
Executivo 2 SEXTA-fEirA, 31 dE OUTUBrO dE 2008

PORTARIA N° 3440, DE 30/10/2008
Edivaldo Costa Colaço / ADA / Período: 22 a 24/10/2008 
/ Destino: Santarém / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: participar de 
reunião coma Gerência Regional para tratar sobre a 2ª Etapa de 
Vacinação contra febre aftosa.

PORTARIA N° 3441, DE 30/10/2008
Antônio Nelson Conceição da Costa / ADA / Período: 29 a 
31/10/2008 / Destino: Sapucaia e Canaã dos Carajás / T. 
Diárias: 2 e ½ / Obj: dar apoio técnico Administrativo nos 
escritórios visando a 2ª Etapa de Vacinação contra a febre 
aftosa de novembro/2008.

PORTARIA N° 3442, DE 30/10/2008
Débora Paula Santos Marcelino / TDIA / Período: 22 a 
25/10/2008 / Destino: Santarém / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: 
participar de reunião com a Gerência Regional e tratar sobre a 
2ª Etapa de Vacinação contra febre aftosa de novembro/2008.

PORTARIA N° 3443, DE 30/10/2008
Eduardo Momesso Delgado / TDIA / Período: 22 a 25/10/2008 
/ Destino: Santarém / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: participar de 
reunião com a Gerência Regional e tratar sobre a 2ª Etapa de 
Vacinação contra febre aftosa de novembro/2008.

PORTARIA N° 3444, DE 30/10/2008
Márcio Braga de Nóvoa / TDIA / Período: 22 a 24/10/2008 
/ Destino: Santarém / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: participar de 
reunião com a Gerência Regional e tratar sobre a 2ª Etapa de 
Vacinação contra febre aftosa de novembro/2008.

PORTARIA N° 3445, DE 30/10/2008
Cristina Farias Leite/ TDIA / Período: 21 a 25/10/2008 
/ Destino: Santarém / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: participar de 
reunião com a Gerência Regional e tratar sobre a 2ª Etapa de 
Vacinação contra febre aftosa de novembro/2008.

PORTARIA N° 3446, DE 30/10/2008
Everaldo Luis Martins Chaves/ TDIA / Período: 22 a 25/10/2008 
/ Destino: Santarém / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: participar de 
reunião com a Gerência Regional e tratar sobre a 2ª Etapa de 
Vacinação contra febre aftosa de novembro/2008.

PORTARIA N° 3447, DE 30/10/2008
Eduardo Augusto Marques / TDIA / Período: 22/10 a 
24/10/2008 / Destino: Santarém / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: 
participar de reunião com a Gerência Regional e tratar sobre a 
2ª Etapa de Vacinação contra febre aftosa de novembro/2008.

PORTARIA N° 3448, DE 30/10/2008
Moacir Miranda Cerqueira / TDIA / Período: 22 a 25/10/2008 
/ Destino: Santarém / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: participar de 
reunião com a Gerência Regional e tratar sobre a 2ª Etapa de 
Vacinação contra febre aftosa de novembro/2008.

PORTARIA N° 3449, DE 30/10/2008
Caio Bruno de Souza Melo/ Técn. Agríc./ Período: 22 a 
25/10/2008 / Destino: Santarém / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: 
participar de reunião com a Gerência Regional e tratar sobre a 
2ª Etapa de Vacinação contra febre aftosa de novembro/2008.

PORTARIA
PORTARIA Nº   3429  /  2008-ADEPARÁ,   30  DE   

OUTUBRO    DE 2008
A Diretora Administrativa e Financeira da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 667 de 29 de 
março de 2007 e considerando o Memo 344/2008-G. ITAITUBA.
R E S O L V E :

TORNAR SEm EfEITO A PORTARIA Nº 3211/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Vera Lúcia de Souza Meira

Diretora Administrativo-Financeira

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-SEEL
Nº do Convênio: 001/2008 - SEEL
Partes: SEEL e  ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE PRIMOS FUTEBOL 
CLUBE
Objeto do Convênio: apoio finaceiro, visando a realização da 
construção da quadra poliesportiva.
Valor do Convênio Original: R$ R$100.000,00 (cem mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação do prazo 
de vigência, alteração da dotação orçamentária e da forma de 
liberação dos recursos do convênio n° 075/2008-SEEL.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 10/10/2008
Vigência do Aditamento: 12/10/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: UG:08101 2781211942790 - Elemento 
de Despesa:335041
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx

PORTARIAS
PORTARIA Nº 454/2008-SEEL, DE 30.10.08.2008.

CONCEDER, 01 e 1/2 (uma e meia) diárias à servidora, 
fernanda Roseane Duarte dos Santos, C.I.C.: 379.239.432-
49, Cargo: Diretora, Destino: Marabá/PA, Período: 30 à 
31/10/2008, Valor: R$-202,50 (duzentos e dois reais e 
cinqüenta centavos), Objetivo: Visita ao Projeto Aldeia Solidária 
do Programa 2º Tempo.

PORTARIA Nº 455/2008-SEEL, DE 30.10.2008.
CONCEDER, 05 e 1/2 (cinco e meia) diárias ao servidor, 
Raimundo Nonato Tavares Ampuero, C.I.C.: 081.199.102-
49, Cargo: Contador, Destino: Brasília/DF, Período: 11 à 
15.11.2008, Valor: R$-1.320,00 (Hum mil trezentos e vinte 
reais), Objetivo: Participar do Curso de “Controle Interno”, 
visando uma melhor qualificação profissional, para o 
desenvolvimento do trabalho cotidiano na SEEL.

LICENÇA POR DOENÇA Em PESSÔA DA fAmÍLIA
PORTARIA N.º 499 DE 30 DE OUTUBRO DE 2008

CONCEDER à servidora ELIZABETH DREHER NUNES MEIRA, 
Identidade Funcional nº 830097/1, ocupante do cargo de 
Assistente Técnico Ref.XXVII, lotada nesta Secretaria, 30 (trinta) 
dias de Licença por Doença em Pessoa da Família, no período de 
11.09.2008 a 10.10.2008, conforme Laudo Médico nº13916, de 
acordo com o que prevê o Art.86 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.

DISPENSA
PORTARIA Nº 500 DE 30 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVImENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COm BASE NO DECRETO DE 
31.07.2007, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Dispensar, a pedido o servidor ARTUR fERNANDO SILVA 
mASCARENHAS (5057639/3) do cargo de Geólogo, admitido 
em 19.05.1988, pela Portaria nº 079/88 de 10.05.1988 sob a 
égide da Lei nº 5.389 de 16.09.87, a contar de 01.10.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 30 de outubro de 2008.
JOÃO CRISÓSTOmO WEYL ALBUQUERQUE COSTA
Secretário de Estado, em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº03/2008

CONCORRÊNCIA 03/2008 – SEDECT – TIPO mENOR 
PREÇO GLOBAL

Órgão: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT.
Modalidade: CONCORRÊNCIA (Tipo Menor Preço Global) nº 
03/2008 – SEDECT.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NACIONAL, 
DEVIDAMENTE CONSTITUÍDA NA FORMA DA LEI, PARA 
EXECUTAR AS OBRAS DE REESTRUTURAÇÃO E AMPLIAÇÃO 
DA INFRA-ESTRUTURA DO DISTRITO INDUSTRIAL (DI) DE 
ANANINDEUA-PA.
DATA E HORA DA ABERTURA: 01 de DEZEMBRO de 2008 às 
09:00 h

LOCAL: SEDECT – Av. Presidente Vargas, nº 1020 – Sala de 
Reuniões, 1º ANDAR.
Local de Informações: das 08:30 h às 13:00h e de 15:00h às 
18:00h – SEDECT – Fone : 4009-25-02/4009-25-48.
Dotação Orçamentária: 48.101.19.662.1259.6011.
Data da Assinatura: 23.10.2008
Ordenador responsável: Dr. Maurílio de Abreu Monteiro – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.
OBS: O edital está disponível no site www.sead.pa.gov.br  - 
(ComprasPará – Mural de Licitações), no local de informações, 
onde poderá ser obtido, isento de qualquer taxa, mediante a 
gravação em CD, fornecido pelo interessado que se identificar 
perante a Comissão de Licitação.
Belém-Pa, 23 de Dezembro de 2008
João Gilberto Pereira Alves
Presidente da Comissão de Licitação

PORTARIA Nº. 161/08
Portaria 161/08 de 30/10/2008. Art. Único: Nomear Thais Anjos 
de Almeida, para o cargo comissionado de Coordenadora , 
código GEP-DAS.011.3, a partir de 01-11-2008.Ass: José Artur 
Guedes Tourinho – Presidente

PORTARIA Nº. 152/08
Portaria nº 152/08 de 17-10-2008. Artigo Primeiro: 
Designar as servidoras Nádia Helena Botinelly do Amaral 
e Silva, mat.:2022290/1, Assistente Administrativo , Laura 
França Braga mat.:57202201/1, Técnico do Registro Mercantil 
e Simone Sandres Bahia mat. 5056365/1, Técnico do Registro 
Mercantil, para comporem a Comissão que avaliará os 
candidatos indicados pelos grupos de trabalho que concorrerão 
ao “Servidor do Ano 2008” da JUCEPA.Artigo Segundo: 
Caberá a Comissão de Avaliação: Avaliar, selecionar e indicar o 
“Servidor do Ano 2008” no âmbito da JUCEPA, de acordo com 
as etapas estabelecidas no Concurso. Ass: José Artur Guedes 
Tourinho - Presidente

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEmPORÁRIO
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará- JUCEPA e Thais 
Anjos de Almeida
Data da Admissão: 23/10/2008
Ordenador Responsável: José Artur Guedes Tourinho-Presidente

PORTARIA Nº. 160/08
Portaria 160/08 de 30/10/2008. Art. Único: Excluir a 
Gratificação de Tempo Integral da servidora, Thais Anjos de 
Almeida, matrícula nº 57189278/1 a partir de 31 de outubro de 
2008.Ass:José Artur Guedes Tourinho – Presidente.

fÉRIAS
PORTARIA Nº 598/2008-GRES/PARATUR.

Conceder fÉRIAS,aos empregados abaixo relacionados, 
referente ao mês de DEZEmBRO/2008:

mATRÍCULA NOmE PER.  AQUISITIVO. PERIODO DE GOZO

55585635/1 Diene de Cassia Barros de 
Oliveira

01/06/2007 a 
31/05/2008

01/12/2008 a 
31/12/2008

55585753/ 1 Heden Warlen de Assuncão 
Franco

12/06/2007 a 
11/06/2008

01/12/2008 a 
31/12/2008

55586316/ 1 Joaquim Costa Pinto 03/07/2007 a 
02/07/2008

01/12/2008 a 
31/12/2008

55589804/ 1 Jose Ribamar Cardoso da 
Silva  Junior

02/07/2007 a 
01/07/2008

01/12/2008 a 
31/12/2008


